1.2 DENSIDADE DEMOGRÁFICA 

A área total do município de Nova Esperança do Sudoeste é de 208,472 

km².  Sua densidade demográfica era de 26,85 habitantes/km² (IBGE, 2024). 

1.3 POPULAÇÃO 

A população total do município de Nova Esperança do Sudoeste/PR é 

de 5.597 (cinco mil quinhentos e noventa e sete) habitantes, segundo dados do 

IBGE (2024). Para compreender melhor a estrutura etária e acompanhar a 

evolução demográfica local, apresenta-se a seguir a distribuição populacional 

por faixas etárias, comparando os Censos Demográficos de 2000, 2010 e

[...]

humano e socioeconômico, desde que sejam asseguradas estratégias de 

inclusão social, sustentabilidade e valorização de suas vocações locais. 

1.5 CARACTERIZAÇÃO DA REDE SOCIOASSISTENCIAL 

A população total do município de Nova Esperança do Sudoeste/PR é 

de 5.597 (cinco mil quinhentos e noventa e sete) habitantes, segundo dados do 

IBGE (2024), sendo um município de Pequeno porte e para atendimento da 

política do Sistema Único de Assistência Social- SUAS, conta com um Centro 

de Referência de Assistência Social – CRAS e o Departamento de Assistência